
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 181 del 26/10/2022    

Repertorio Generale n. 1096  del 27/10/2022 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 61 DEL 12.09.2022 PER IL SERVIZIO DI D. L. 
RELATIVO AI LAVORI DI SOMMA URGENZA E PRONTO INTERVENTO, AI SENSI 
DELL'ART.  163  DEL D.  LGS.  N.  50/2016,  PER  LA MESSA IN  SICUREZZA DELLA 
SCUOLA "VITTORINO DA FELTRE" A SEGUITO DEGLI EVENTI ECCEZIONALI DEL 
19.03.2022 - CIG: Z6137B7980. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 181 del 26/10/2022   
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 61 DEL 12.09.2022 PER IL SERVIZIO DI D. L. 
RELATIVO AI LAVORI DI SOMMA URGENZA E PRONTO INTERVENTO, AI SENSI 
DELL'ART.  163  DEL D.  LGS.  N.  50/2016,  PER  LA MESSA IN  SICUREZZA DELLA 
SCUOLA "VITTORINO DA FELTRE" A SEGUITO DEGLI EVENTI ECCEZIONALI DEL 
19.03.2022 - CIG: Z6137B7980. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti  
ex art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area Urbanistica e 
LL.PP. con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 
Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso: 
- che la scuola “Vittorino da Feltre” è oggetto di lavori di ristrutturazione e manutenzione straordinaria con il 
relativo adeguamento strutturale;
- che i lavori sono stati appaltati, in data 04.06.2020 consegnati ed in data 17.09.2020 sospesi in attesa di una 
variante;
- che nella notte del 19.03.2022 è avvenuto il crollo dei due solai della scuola "Vittorino da Feltre", oggetto  
di lavori di ristrutturazione e manutenzione straordinaria; 
-  che,  a  seguito  di  verbale  dei  Vigili  del  Fuoco  del  Comando  Provinciale  di  Messina,  è  stata  emessa  
Ordinanza Dirigenziale n. 37 del 20.03.2022, di divieto di circolazione ai pedoni nella Via G. Verdi, fino alla 
messa in sicurezza dei luoghi;
- che con nota prot. n. 9384 del 05.04.2022, il Direttore dei Lavori, trasmetteva una comunicazione urgente 
relativa  allo stato dell'arte  e confermava l'impossibilità della riapertura  al transito pedonale nella  Via G.  
Verdi. 

copia informatica per consultazione



- che, in data 07.04.2022, è stato redatto verbale di somma urgenza, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs. 50/2016 
e smi, e consegnati i lavori alla ditta Consolidamenti Speciali s.r.l., con sede ad Acireale 95024 (CT), via 
Canonico Vincenzo Raciti n. 11, P.IVA: 04157170871. 
-  che  nello  stesso  verbale  veniva  incaricato,  l’Ing.  Salvatore  Rigaglia,  Direttore  dei  Lavori  di  Somma 
Urgenza e pronto intervento per la messa in sicurezza della scuola “Vittorino da Feltre” a seguito degli eventi 
eccezionali  del 19.03.2022, e il Geom. Antonio Sebastiano Galeano per il servizio di Coordinatore della  
Sicurezza in fase di Esecuzione della Somma Urgenza su indicata; 
- che in data 15.04.2022, è stata redatta Relazione e perizia tecnica giustificativa, dalla quale è emersa una  
spesa  di  €  198.069,48  (lavori)  oltre  I.V.A.  al  22% pari  ad  €  43.575,29,  oltre  spese  tecniche  pari  ad  € 
10.000,00 ed imprevisti per € 6.000,00 per un totale complessivo di € 257.644,77 che la relativa copertura 
finanziaria  trova  imputazione  contabile  alla  Missione  4,  Programma  2,  Titolo  2,  Capitolo  di  spesa  n. 
04022.02.00402202 dell’ipotesi di bilancio 2021-2023 esercizio finanziario 2022 in corso di elaborazione, 
giusta Delibera di Giunta Municipale n. 116 dell'11.05.2022; 
- che con Determina Dirigenziale n. 156 del 02.09.2022, è stata liquidata l’Impresa Consolidamenti Speciali 
s.r.l., con sede ad Acireale 95024 (CT), via Canonico Vincenzo Raciti n. 11, P.IVA: 04157170871,  per i  
Lavori di Somma Urgenza e pronto intervento per la messa in sicurezza della scuola “Vittorino da Feltre” a  
seguito degli eventi eccezionali del 19.03.2022 e con lo stesso atto è stato preso l’impegno anche per i servizi 
di Direzione Lavori e Coordinatore della Sicurezza i fase di Esecuzione della Somma Urgenza su indicata, 
giusto Imp. 756/2022, Cap. 04022.02.00402202;

Accertato che il suddetto servizio di Direzione Lavori, è stato eseguito; 

Vista la fattura elettronica n. 61 del 12.09.2022, introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 25179 del 
12.09.2022, emessa dall’Ing. Salvatore Rigaglia, con studio in Giardini-Naxos (ME) Via Trapani n. 1, iscritto 
all’Ordine  degli  Ingegneri  della  provincia  di  Messina  al  n.  2610,  C.  F.:  RGGSVT7405Z404G,  P.I.: 
02640430837, per l’importo complessivo di € 5.000,00, relativa al servizio
di Direzione Lavori per i Lavori di Somma Urgenza e pronto intervento, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n.  
50/2016, per la messa in sicurezza della scuola “Vittorino da Feltre” a seguito degli eventi eccezionali del  
19.03.2022 - CIG: Z6137B7980;

Vista la regolarità del servizio espletato; 
Vista la regolarità della suddetta fattura; 
Visto il codice CIG: Z6137B7980;

Vista la  nota dell’Ing.  Salvatore  Rigaglia, con studio in Giardini-Naxos (ME) Via Trapani  n.  1,  iscritto  
all’Ordine  degli  Ingegneri  della  provincia  di  Messina  al  n.  2610,  C.  F.:  RGGSVT7405Z404G,  P.I.: 
02640430837, acquisita al protocollo Generale dell’Ente al n. 28579 del 17.10.2022, con la quale comunica 
gli estremi del conto corrente dedicato ai sensi dell’Ex art. 3 L.136/2010 e s.m.i.;

Visto il Certificato di regolarità contributiva nel quale si attesta che l’Ing. Rigaglia risulta in regola con gli 
adempimenti contributivi nei confronti dell’INARCASSA 

Visti : 
- il D. Lgs. 50/2016; 
- il D.Lgs. n.267/2000;
- il Regolamento di contabilità comunale;

copia informatica per consultazione



- il Bilancio dell’Ente corrente esercizio in corso di approvazione;

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di liquidare, all’Ing. Salvatore Rigaglia, con studio in Giardini-Naxos (ME) Via Trapani n. 1, iscritto 
all’Ordine  degli  Ingegneri  della  provincia  di  Messina  al  n.  2610,  C.  F.:  RGGSVT7405Z404G,  P.I.: 
02640430837, la fattura elettronica n. n. 61 del 12.09.2022, introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 
25179 del 12.09.2022, per il servizio di Direzione Lavori, relativo ai Lavori di Somma Urgenza e pronto  
intervento, ai sensi dell’art. 163 del D. Lgs. n. 50/2016, per la messa in sicurezza della scuola “Vittorino da 
Feltre” a  seguito  degli  eventi  eccezionali  del  19.03.2022  -  CIG:  Z6137B7980,  con  accredito  su  conto 
corrente,  presso la  Banca indicata  nella  nota,  introitata  al protocollo  generale  dell’Ente  al n.  28579 del  
17.10.2022, che in copia si allega, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari. 

2. Dare atto che la spesa è liquidabile in quanto il servizio è stato svolto nell’anno 2022.

3. Dare atto che per tale somma, corrispondente ad € 5.000,00, è stato assunto, con Determina Dirigenziale 
n. 156 del 02.09.2022, l’Imp. 756/2022, Cap. 04022.02.00402202.

4. Di inviare il presente atto all’Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di pagamento di € 
5.000,00 all’Ing. Salvatore Rigaglia, con studio in Giardini-Naxos (ME) Via Trapani n. 1, iscritto all’Ordine  
degli Ingegneri della provincia di Messina al n. 2610, C. F.: RGGSVT7405Z404G, P.I.: 02640430837 ed 
accreditare, presso la Banca indicata nella nota, a firma del professionista, introitata al protocollo generale 
dell’Ente al n. 28579 del 17.10.2022, che in copia si allega, relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 
previa esecuzione dei prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, 
c. 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la pubblicazione nonché 
sul sito www.comune.taormina.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina. 

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 181 del 26/10/2022

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURA N. 61 DEL 12.09.2022 PER IL SERVIZIO DI D. L. 
RELATIVO AI LAVORI DI SOMMA URGENZA E PRONTO INTERVENTO, AI 
SENSI DELL'ART. 163 DEL D. LGS. N. 50/2016, PER LA MESSA IN SICUREZZA 
DELLA SCUOLA "VITTORINO DA FELTRE" A SEGUITO DEGLI EVENTI 
ECCEZIONALI DEL 19.03.2022 - CIG: Z6137B7980 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 27/10/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


